
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  34   Del  06-07-2020 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di luglio alle ore 18:15, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: Ord. 104 del 29/06/2020 - assegnazione dei contributi di cui 
all'art. 9-undetricies del D.L. n.123/2019 - destinazione 
finanziamento al progetto "Manutenzione straordinaria reti 
viarie comunali" (come approvato da Del. Giunta n. 54/2019). 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 06-07-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to CECOLI PIETRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 06-07-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 
Visto il D.L. n.123 del 24/10/2019, come convertito con modificazioni dalla Legge 
n.156 del 12/12/2019, recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il 
completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in 
particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle 
aree terremotate delle somme versate dalla Camera dei Deputati al bilancio dello 
Stato”, del cui importo versato, pari a 100 milioni di euro, una quota pari a 26,8 milioni 
di euro sarà destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai 
Comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del D.L. 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per 
la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per 
ciascun Comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno 
dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario straordinario”; 
 
Visto il progetto esecutivo redatto all’Ing. Ferranti Paolo, affidatario dell’incarico di 
progettazione con Determina n. 85 del 25.11.2019, acquisito agli atti con prot. n. 3479 
del 02/12/2019 e composto dai seguenti elaborati:  
 

 EL. 01 - ELENCO ELABORATI;  

 EL. 02 - RELAZIONE TECNICA GENERALE;  

 EL. 03 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO DI FATTO;  

 EL. 04 - COMPUTO METRICO E QTE;  

 EL. 05 - ELENCO PREZZI;  

 EL. 06 - ANALISI NUOVI PREZZI;  

 EL. 07 - INCIDENZA MANODOPERA; 

 EL. 08 - COSTI SICUREZZA;  

 EL. 09 - ELABORATO GRAFICO 1;  

 EL. 10 - ELABORATO GRAFICO 2;  

 EL. 11 - PSC ED ALLEGATI;  

 EL. 12 - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;  

 EL. 13 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;  

 
Ritenuto tale progetto rispondente alle esigenze dell’ente; 
 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 02/12/2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo “Manutenzione straordinaria delle reti viarie comunali” 
redatto ai fini della presentazione della domanda di partecipazione al Bando di 
finanziamento interministeriale “Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli 
Comuni fino a 3.500 abitanti”; 
 
Dato atto che l’intervento suddetto è stato inserito nel Programma Triennale Opere 
Pubbliche triennio 2020-2022 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 
2020, approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n.25 del 
15/06/2020; 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Visto che il suddetto finanziamento interministeriale non è stato concesso e che si è 
ritenuto comunque necessario, data la tipologia degli interventi previsti nel progetto, 
reperire altri fondi per provvedere alla loro attuazione nel breve periodo; 
 
Vista la richiesta, prot. n.1719 del 20/05/2020, inviata alla struttura commissariale 
post-sisma 2016 per richiedere il finanziamento dello stesso con i fondi previsti 
dall’articolo 9-undetricies del D.L. n.123 del 24/10/2019; 
 
Vista l’Ord. n.104 del 29/06/2020 “Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui 
all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli 
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 
abitanti” dove, come riscontrabile negli allegati 1 e 2 della stessa, è stato inserito a 
finanziamento per il Comune di Monte Cavallo (MC) l’intervento di cui sopra; 
 
Preso atto che l’ing. Ferranti Paolo, come precedentemente generalizzato, ha 
provveduto su richiesta dell’Amministrazione Comunale di Monte Cavallo (MC) ad 
aggiornare gli elaborati della progettazione approvata con DGC n. 54 del 02/12/2019, 
adeguandola al finanziamento e a quanto richiesto dalla predetta ordinanza n. 
104/2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione post-sisma 2016; 
 
Vista la progettazione esecutiva, aggiornata come precedentemente espresso 
allegato alla presente Deliberazione composta dai seguenti elaborati e che presenta il 
seguente QTE riepilogativo: 
 

 EL. 01 - ELENCO ELABORATI;  

 EL. 02 - RELAZIONE TECNICA GENERALE;  

 EL. 03 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO DI FATTO;  

 EL. 04 - COMPUTO METRICO E QTE;  

 EL. 05 - ELENCO PREZZI;  

 EL. 06 - ANALISI NUOVI PREZZI;  

 EL. 07 - INCIDENZA MANODOPERA; 

 EL. 08 - COSTI SICUREZZA;  

 EL. 09 - ELABORATO GRAFICO 1;  

 EL. 10 - ELABORATO GRAFICO 2;  

 EL. 11 - PSC ED ALLEGATI;  

 EL. 12 - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;  

 EL. 13 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;  

 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 
Preso atto che non risultano variazioni rispetto all’intervento approvato con D.G.C. n. 
54 del 02/12/2019 in quanto i lavori contemplati risultano invariati; 
 
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto in data 
06/07/2020, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Poduti 
Alessandro  e dal Progettista Ing. Ferranti Paolo; 
 
Ritenuto dover provvedere all’approvazione della progettazione, già ratificata con 
D.G.C. n. 54 del 02/12/2019, rimodulata e adeguata ai sensi dell’ Ord. n. 104 del 
29/06/2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione post-sisma 2016 per le 
motivazioni precedentemente espresse; 
 
Ritenuto di dover riconfermare l’incarico all’Ing. Ferranti Paolo come da Determina n. 
85 del 25.11.2019, dando atto che l’intervento e le competenze tecniche risultano 
invariate e che il tecnico non ha presentato obbiezioni in merito; 
 
Preso atto che la spesa per la realizzazione dell’opera verrà finanziata con i fondi 
messi a disposizione dal Commissario Straordinario per la ricostruzione post-sisma 
2016 con Ord. n.104 del 29/06/2020, che verranno introitati in apposito capitolo che 
verrà predisposto nell’approvazione del B.P. 2020; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

- il CUP C37H19001750001, relativo al progetto “Manutenzione straordinaria delle reti 

viarie comunali”;  

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, di regolarità 
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria del Responsabile di Ragioneria, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’intervento “Manutenzione straordinaria delle reti viarie comunali” 
finanziato con Ord. n.104 del 29/06/2020, redatto dall’Ing. Ferranti Paolo, con studio 
tecnico in via Beethoven, 12 - 62018 Potenza Picena (MC), iscritto nell’albo 
professionale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata con numero 
A1106, partita iva n. 01562380434, composto dai seguenti elaborati tecnici e che 
presenta il seguente QTE riepilogativo: 
 

 EL. 01 - ELENCO ELABORATI;  

 EL. 02 - RELAZIONE TECNICA GENERALE;  

 EL. 03 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO DI FATTO;  

 EL. 04 - COMPUTO METRICO E QTE;  

 EL. 05 - ELENCO PREZZI;  

 EL. 06 - ANALISI NUOVI PREZZI;  

 EL. 07 - INCIDENZA MANODOPERA;  

 EL. 08 - COSTI SICUREZZA;  

 EL. 09 - ELABORATO GRAFICO 1; 

 EL. 10 - ELABORATO GRAFICO 2; 

 EL. 11 - PSC ED ALLEGATI; 

 EL. 12 - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA; 

 EL. 13 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 
Prendere Atto del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto in 
data 06/07/2020, sottoscritto dal Responsabile Unico Del Procedimento Geom. Poduti 
Alessandro e dal Progettista Ing. Ferranti Paolo; 
 
Riconfermare l’incarico all’Ing. Ferranti Paolo come da Determina n. 85 del 
25.11.2019, dando atto che l’importo economico previsto risulta il medesimo in quanto 
le competenze da svolgere e la stessa progettazione sono invariate;  
 
Dare atto che la spesa complessiva di euro 200.000,00 , come da QTE di progetto, 
troverà copertura in apposito capitolo che verrà predisposto nell’approvazione del B.P. 
2020, dove verranno introitati i fondi concessi dal Commissario Straordinario per la 
ricostruzione;  
 
Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del 
Geom. Alessandro Poduti e demandare allo stesso gli affidamenti e tutto quanto 
attiene la definizione e conclusione dell’appalto; 
 
Dare atto che il codice CUP per l’intervento è il seguente: C37H19001750001; 
 
Inoltre, stante la necessità e urgenza, con votazione favorevole unanime espressa per 
alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 06-07-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 28-08-2020 al giorno 12-09-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 28-08-2020 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to CECOLI PIETRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 06-07-2020 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 28-08-2020     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 28-08-2020 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


